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Souhrn:

Tato práce se zabývá zmapováním užití funkčních testů pro klasifikaci amputářů do

jednotlivých skupin a využití daných skupin pro následné protézování. Pro své účely jsem

využila Barthelův test pro soběstačnost, který se v průběhu ukázal jako naprosto

nedostatečný, nevypovídající o daném problému. Druhý test pro predikci schopnosti chůze

bez protézy vyhověl mým požadavkům. Na základě tohoto testu, bylo možné provést

rozdělení amputářů do jednotlivých skupin pro přepokládané typy protézování.
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Summary

This paper deals with mapping the use of functional tests for classifying Amputee into

groups and use of those groups for subsequent favored. For my purposes, I used the

Barthel test for self-sufficiency, which in the course proved totally inadequate, not

corresponding to about the problem. A second test for predicting the ability to walk

without prostheses meet my requirements. Based on this test, it was possible to divide the

amputee into groups for the anticipated types favored.
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ÚVOD

Již v minulém století se amputace stala hrozbou při chronických zánětlivých

onemocnění končetin, jako byla například Bürgerova choroba. V druhé polovině 20. století

u nás tato nemoc téměř vymizela a nejčastějším cévním onemocněním se stala

ateroskleróza. V dnešní době je jednou z nejčastějších příčin amputací, převážně dolních

končetin, těžká nedokrvenost, kterou způsobuje pokročilé chronické onemocnění

obliterujících tepen a náhlé uzávěry cév. Z epidemiologických údajů vyplynulo, že pacienti

trpící tímto onemocněním nemají potíže buď vůbec žádné, nebo potíže jsou maskovány

jiným onemocněním či jsou atypické. Mezi atypické příznaky můžeme zařadit bolesti

svalů, převážně lýtka při chůzi, kdy nemocný začne postupně kulhat a nakonec se zastaví

úplně (jedná se o tzv. intermitentní klaudikaci). Pacienti s těmito obtížemi mají riziko

amputace za pět let asi jen 1%. Mnohem ohroženější jsou pacienti s těžkou až kritickou

nedokrveností nohou, zejména onemocnění gangrénami či kožními vředy. Zde je

pravděpodobnost amputace vysoká, asi 30% do jednoho roku. Amputace zapříčiněné

úrazem tvoří velmi malé procento všech amputací, asi jen 1,5-2%. Ve světě nárůst počtu

amputací v důsledku cévních onemocnění stagnuje, či klesá vlivem lepší péče. U nás se

každoročně počet amputovaných s tímto onemocněním zvyšuje. Mezi hlavní příčiny

bychom mohli zařadit stárnoucí obyvatelstvo. (Spáčil, Jiří)

V české republice zatím neexistuje žádný ucelený a objektivní test, kterým bychom

mohli zhodnotit funkční schopnosti jedince a následně zvolit správný typ protézy. Proto se

lékař a protetik zaměřuje na stupeň aktivity uživatele. Mezi nejdůležitější kritéria pro výběr

správné pomůcky řadíme fyzické a psychické předpoklady uživatele, zaměstnání, zda je

možné provádění běžných denních aktivit, atd. Volba protézy (materiál, základní

komponenty, atd.) je založena na potencionálních funkčních schopnostech pacienta, tyto

schopnosti vycházejí z očekávaných předpokladů protetika a indikujícího lékaře. Minulost,

současný stav uživatele a pacientova pozitivní motivace využít protetickou pomůcky jsou

nyní důležitými kritérii pro zařazení pacienta do skupiny se správným typem protézy.

(Číselník VZP-ZP,2012)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AMPUTACE

1.1 Amputace

Dle Brozmanové a kolektivu „Amputace v užším smyslu je chirurgické odnětí

končetiny anebo její části s přerušením kontinuity (s přetětím) kosti.“ Pokud dojde k odnětí

končetiny v kloubu, bez poškození kosti, jedná se o exartikulaci. Amputace můžeme

rozdělit na dvě skupiny. První skupina jsou vrozené, kam zařazujeme spontánní oddělení

končetin již při nitroděložním vývoji (např. zaškrcení pupeční šňůrou). Do druhé skupiny

„získaných“ amputací řadíme oddělení končetiny vlivem úrazového děje anebo chirurgický

výkon. (Brozmanová, 1990)

Totální amputace

Stav, kdy došlo k úplnému porušení veškerý struktur v dané oblasti. V případech,

kdy je zachovalá i jen minimální část, musíme zhodnotit poranění jako subtotální

amputace.

Subtotální amputace

Poranění, při kterém zůstaly zachovány důležité struktury. Nejdůležitější z nich

jsou cévy, při poruše cévního zásobení dochází k nekróze tkáně. (Nejedlý, 2003)

1.2 Historie amputací

Amputace řadíme mezi nejstarší prováděné výkony historie. Zajímavostí je, že se

dříve nevyužívali pouze k léčebným účelům. Lidé si je spojovali často s rituály, při kterých

přinášeli oběti bohům, či tresty. Největší počet amputací zaznamenala 1. světová válka,

kolem 100 000. Podle Dungla a kolektivu (2015, str. 165) „První a dosud stále platné,

zásady těchto výkonů stanovil otec medicíny Hippokrates 500 let př.n.l.: 1. Odstranit

nemocnou tkáň 2. Snížit invaliditu 3. Zachránit život.“ První amputace byli gilotinového

typu, prováděli se bez anestezie a stavění krvácení se řešilo zaškrcením pahýlu nebo

ponořením do horkého oleje. Až v roce 1837 se začali provádět moderní lalokové

amputace s podvazem cév. O publikaci této nové metody se zasloužili Lister a Brittain.

(Dungl, 2015)
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1.3 Indikace k amputaci

Při plánování amputace je nutné zajistit dobrý stav pacienta, abychom snížili riziko

operace na minimum. Bylo prokázáno, že při nižší hodnotě albuminu a leukocytů výrazně

narůstá počet komplikací v průběhu hojení.

1) Trauma – vlivem zdokonalení mikrochirurgie a cévní chirurgie trauma, jako

důvod pro amputaci, bylo skoro vytlačeno. Přistupuje se k ní pouze v případech

ireverzibilní ischemie z důvodu úrazu či jiné etiologie.

2) Infekt – nezvládnutá akutní sepse či dlouhodobé lokální procesy, tato indikace

patří mezi život ohrožující.

3) Nekróza – nutno počkat na demarkaci nekrózy, poté je možno stanovit výši

amputace. Nekróza může být způsobena fyzikálními vlivy např. omrzliny,

popáleniny, elektrický proud aj.

4) Tumory – nejčastěji maligní tumory, hlavně pokročilé či recidivující.

5) Afunkce – traumata, vrozené vady či operace můžou bránit ve zlepšení funkce

6) Stav kožního krytu anebo defekt měkkých tkání – vzhledem k dnešním

výkonům mikrochirurgů a plastických chirurgů je tato indikace zanedbatelná.

(Dungl, 2015)

1.3.1 Syndrom diabetické nohy a její prevence

Prevence spojená s onemocněním

Pacienti s cévním onemocněním a cukrovkou patří do nejrizikovější skupiny

amputací. Měli by proto dodržovat určitá preventivní opatření, do kterých můžeme zařadit

pravidelné preventivní návštěvy u lékaře. Dále kontrola pulzace dolních končetin

v porovnání se zápěstím, kontrola hladiny cukru v krvi. Vhodnou obuv také řadíme do

preventivních opatření i s kontrolou a péčí o chodidlo. U těchto pacientů přistupujeme

k amputaci většinou z důvodů nehojících se vředů, které postihují chodidlo a hlezenní

kloub. Největším rizikem je ztráta citlivosti v dané oblasti.

Obuv

Nejvhodnější obuví hlavně pro diabetické pacienty jsou boty s pevnou podrážkou,

měkkou nášlapnou plochou a dostatečným prostorem pro prsty. Je důležité, aby pacienti

chodili v obuvi stále a tím snížili riziko úrazu nohy.

Kontrola chodila
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Kontrolu chodidla by měl provádět pacient denně. Pohmatem se přesvědčit, že

nedošlo k žádnému poškození jak na nártu, tak i ze spodu na plosce nohy. Důležitější je

však kontrola vizuální, kvůli časté poruše citlivosti. Pokud pacient zaznamená horkost či

nastupující otok může se jednat o počínající infekci, která vyžaduje lékařskou prohlídku.

Riziko kouření

Tabákové výrobky způsobují ischemii akrálních částí končetin, které vede ke

špatnému hojení ran. Proto riziko amputace u pacientů s cévním onemocněním či

cukrovkou značně zvyšuje. (Smutný, 2013)

1.4 Úrovně amputací na dolní končetině

1.4.1 Amputace prstu a prstového paprsku

Patří mezi nejčastěji amputovanou část těla. Jedná se o odstranění celého prstu i s


[…]


pacientova nynější a předpokládaná fyzická zdatnost, která je důležitým kritériem pro

protetiky. Není zde zohledněna schopnost samostatného sedu a jeho stability, schopnost

postavit se, schopnost samostatného stabilního stoje, atd. (Zahradnická, 2004)

Bohužel v České republice nebyl stále vytvořen žádný jednoduchý funkční test,

který by usnadňoval hodnocení a následné dělení klientů po amputaci. Protetici a indikující

lékaři se řídí převážně potencionálními funkčními schopnostmi uživatelů, které jsou

založeny na důkladné anamnéze pacienta, na jeho minulosti, současném stavu a pacientově

motivaci do budoucna. Tento systém u nás funguje již dlouho a je velmi individuální.

Vytvoření jednotného funkčního testu by usnadnilo zhodnotit fyzické možnosti pacienta a

pomohlo ucelit jeho anamnézu.

Hypotéza „Předpokládám, že test pro predikci schopnosti chůze s protézou, mi

napomůže zhodnotit možnost protézování pacientů po amputaci“ se mi potvrdila. Oproti

předchozímu testu, ze kterého se nedalo vyčíst mnoho informací o pacientových

schopnostech, tento test nám umožňuje si pacienta mnohem podrobněji vyšetřit, v krátkém

časovém úseku. Úkoly jsou jasně stanoveny, pacient jimi nestráví mnoho času a hodnocení

je velmi jednoduché. Test je tvořen tak, že se začíná od jednodušších činností a přechází se

ke složitějším. Již při prvních úkolech je možné posoudit, zda pacient bude vůbec schopný

protézování či ne. Úkoly 1 a 2 testují pacientovu schopnost nezávislého sedu. Pokud klient
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nezvládá ani tento sed bez opory či pomoci druhé osoby, jeho vyhlídky na možnost

protézování jsou velmi vzdálené a převážně spadá do kategorie K-0. 3 až 7 úkol je navržen

tak, aby posoudil pacientovu schopnost stability při provádění jednoduchých úkolů (přesun

židle-židle, postel-židle). Tyto schopnosti jsou nezbytné pro zařazení do úrovně K-1, která

předpokládá využití protézy pro přesuny a stoj. V 8. až 13. úkolu jsou již činnosti, které

vyžadují lepší stabilitu. Pokud je pacient zvládne, jeho místo je ve skupině K-2, kdy je

schopen se pohybovat samovolně v domácnosti. Položky 14 až 20 hodnotí kvalitu chůze a

možnosti překonávání překážek.( The amputee mobility predictor, 2002) Test je vytvořen

ve dvou variantách. První varianta je testování s protézou a druhá bez protézy. Pro mé

účely jsem zvolila variantu bez protézy, převážně proto, že má největší potenciál pro

protetické účely, což bylo hlavním úkolem mé práce.

Tento test společně s podrobnou anamnézou, zhodnocením minulosti pacienta, jeho

fyzickými aktivitami před amputací a motivací do budoucna je podle mého názoru dobrá

volba pro začlenění pacienta do jednotlivých skupin pro zvolení správného typu protézy.

Myslím si, že tento test velmi usnadní činnost nejen protetikům a indikujícím lékařům, ale

i fyzioterapeutům. Pro fyzioterapeuty může sloužit jako orientační test fyzických

schopností, na základě kterých bude moci postupně trénovat jednotlivé úkony, které

pacient není schopen provést.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na využití funkčních testů pro pacienty po amputaci

dolních končetin v České republice. Mým cílem bylo zjistit, zda je možné na základě

jednoho funkčního testu rozdělit amputáře do skupin podle jejich soběstačnosti. Na základě

zařazení do jednotlivých skupin se dále určí typ potřebného protetického vybavení

pacientů. Po prozkoumání možností testování jsem zvolila 2 testy, Barthelův test a test pro

predikci schopností chůze s protézou (testováno ve variantě bez protézy). Z výsledků

vyplývá, že Bartehlův index nemá dostatečnou vypovídací hodnotu. Jedná se spíše o test

zaměřený na základní soběstačnost daného klienta a zjišťuje především míru závislosti na

pomoci druhých lidí v nemocnici, následně doma či v jiném pečovatelském zařízení.

Test pro predikci schopností chůze s protézou (varianta bez protézy) se jeví jako

více vyhovující pro tento účel. Obsahuje základní potřebné dovednosti, které bude pacient

potřebovat pro běžný život. Úkoly jsou řazeny od nejjednodušších po složitější. Každý

úkol je jednotlivě hodnocen podle toho, jakým způsobem ho pacient zvládl. Celý test je

zaměřen převážně na hodnocení stability v sedu, ve stoji, při základním pohybu a nakonec

se zaměřuje na způsob lokomoce. Jednotlivé úkoly jsou bodově hodnoceny podle způsobu

provedení. Na závěr se sečtou získané body a klienta je možné zařadit do specifické

skupiny, které jsou uvedené ve výsledcích.

Protetikovi však pouze test nestačí, i když mu poskytne většinu zásadních

informací. Další součástí musí být důkladná anamnéza, převážně se zaměřením na

minulost klienta, na jeho současný stav a hlavně na jeho plány do budoucna. Barthelův test

moje očekávání nesplnil. Myslím si ale, že test pro predikci schopností chůze, by byl

v praxi přínosem, a to nejen pro protetiky, ale i pro další zdravotnický personál.
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SEZNAM ZKRATEK

Tzv. - takzvaný

Atd. – a tak dále

Aj. – a jiné

PDK – pravá dolní končetina

LDK – levá dolní končetina

DK – dolní končetina

ICHS – ischemická choroba srdeční

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

SIAS – spina illiaca anterior superior

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

TMT – tarzometatarzální

FB – francouzské berle

L – levá

m. – musculus
