Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Aneta Buchartová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Funkční hodnocení amputářů
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá zmapováním využití funkčních testů pro klasifikaci amputářů. Práce je správně členěna, teoretická část a praktická část je vyvážená.

Teoretická část popisuje kapitoly: amputace, rehabilitace po amputaci, ortopedická protetika a vyšetření. Kapitoly jsou přehledně a podrobně zpracovány do dalších několika podkapitol. Studentka prokázala práci s literaturou.

Cíl a hypotézy jsou vhodně položeny. V praktické části studentka sleduje 4 kazuistiky. V kazuistikách autorka použila pro zhodnocení Barthelův test pro soběstačnost a test pro predikci schopnosti chůze bez protézy. Výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek a jsou tématem diskuze. Přílohu by bylo vhodné doplnit o obrázky k dané problematice. Bakalářská práce obsahuje jazykové nepřesnosti a překlapy.

Otázka:

Došlo u probandů k oprotézování a jak?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: